

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**Société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton (SOTIPAPIER)**

13, rue Ibn AbiDhiyf, Zone Industrielle Saint-Gobain, MegrineRiadh 2014, Tunisie

La société SOTIPAPIER publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2018 :

Indicateurs	2 <sup>ème</sup> trimestre			Cumul du 1 <sup>er</sup> janvier au 30 Juin			Année 2017 (*)
	2018	2017	var en %	2018	2017	var en %	
Production Kraft (en tonnes)	6 766	8 899	-24%	12 495	16 151	-23%	24 227
Production Testliner (en tonnes)	9 154	6 380	43%	17 791	12 409	43%	26 763
I.Total Production en tonnes	15 921	15 279	4%	30 287	28 560	6%	50 990
CA Kraft	18 189 203	14 478 445	26%	30 818 516	24 550 280	26%	48 917 041
CA Testliner	11 480 780	6 071 913	89%	21 665 892	11 397 371	90%	26 384 804
CA Energie	376 526	495 305	-24%	1 025 358	1 182 429	-13%	2 308 325
Autres	90 986	116 381	-22%	189 739	220 419	-14%	434 599
II. Total Chiffre d'affaires (en DT)	30 137 496	21 182 044	42%	53 889 305	37 350 489	44%	78 045 469
CA local	28 014 778	20 416 725	37%	50 075 965	35 633 193	41%	73 709 030
CA export	2 122 717	745 319	185%	3 623 539	1 717 306	111%	4 336 440
III. Investissements (en DT)	600 120	409 372	47%	1 537 601	664 967	78%	21346 713
Endettement à moyen et long terme				12 754 476	4 202 667	203%	13 608 571
Emprunts à moins d'un an				1 708 190	1 708 190	0%	1 708 190
Autres (découvert, escompte, financement de stock)				31 092 984	18 165 023	71%	23 257 040
IV. Endettement (en DT)				45 555 651	24 075 880	89%	38 573 801
V. Trésorerie (en DT)				10 532 194	854 469		13 424 397

(\*) Chiffres 2017 audités.

**Commentaires :**

- i. La production globale réalisée durant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2018 est en progression de 4% par rapport au 2<sup>ème</sup> trimestre de l'année 2017 suite à une augmentation de la production de papier pour Testliner de 43% et une baisse de la production de papier Kraft de 24%.
- ii. Le chiffre d'affaires réalisé au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre 2018 est en hausse de 42% comparé à la même période de l'année 2017 pour s'établir à 30,14 millions de dinars contre 21,16 millions de dinars au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre 2017 et ce suite à une augmentation du chiffre d'affaires générée par le papier kraft de 26% et celui du papier pour Testliner de 89%.
- iii. L'endettement de la société est passé de 24.076 KDT au 30/06/2017 à 45.556 KDT au 30/06/2018 soit une augmentation de 21.480 KDT résultant principalement de :
  - o Recours à de nouveaux crédits à moyen et long terme à hauteur de 10.260 KDT ayant servi à financer les investissements réalisés en 2017 dans le cadre du projet de transformation de la machine PM2;
  - o Remboursement de crédits à moyen et long terme à concurrence de 1.780 KDT ;
  - o Augmentation de l'encours escompte passant de 12.958 KDT au 30/06/2017 à 19.645 au 30/06/2018 ;
  - o Recours à de nouveaux crédits à court terme pour 6.390 KDT ;
  - o Maintien de l'enveloppe financement de stocks au niveau de 5.000 KDT.
- iv. La trésorerie positive de 10.007 KDT au 30/06/2018 correspond essentiellement à un placement sur 6 mois de 10.000 KDT.